pero blanco en potencia, lo blanco, y lo mismo si se genera uno que si se generan muchos.

Pero lo que se busca es, manifiestamente, cómo puede ser muchos el Ente entendido como substancia, pues las cosas que se generan son números, longitudes y cuerpos. Pero es absurdo preguntar cómo hay muchos entes que son substancias, y no cómo 35 hay muchas cualidades o cantidades. Pues, ciertamente, ni la Díada indefinida ni lo Grande y lo Pequeño son causa de que 1089<sup>b</sup> haya dos clases de blanco o muchos colores o sabores o figuras; pues también estas cosas serían números y unidades. Pero, ciertamente, si hubieran estudiado este problema, habrían visto la causa, incluso la de aquéllas<sup>6</sup>, pues la causa es la misma, al menos analógicamente. Esta desviación es también, en efecto, 5 causa de que, buscando lo opuesto al Ente y al Uno, de lo cual

<sup>6</sup> La de las substancias.

liter, sive unum quid sive multa fiant. Videtur autem quaestio, quomodo ens, quod secundum substantias dicitur, multa sit, cum numeri, longitudines et corpora ea sint quae generantur. Inconueniens itaque est, quomodo quidem ens, quod quid est, multa sit, quaerere, non autem quomodo aut qualia aut quanta. Non enim indeterminata dualitas, nec magnum et paruum, causa est ut duo alba aut multi colores aut sapes aut figurae sint. Numeri namque haec etiam erunt, ac unitates. At vero si haec considerassent, vidissent quid etiam in eis causa est: eadem enim et proportionalis causa est. Ipsa enim transcensio causa; et id quod quaerebant, enti et uni oppositum, et ex quo et his entia facerent, causa fuit ut ad aliquid et inaequale supponerent, quod neque contrarium neque negatio illorum est, sed una natura entium, quemadmodum quid et quale. Oportebat igitur hoc etiam quaerere, quonam modo ad aliquid multa esset et non unum. Nunc vero quo quidem modo multae unitates praeter primum unum, quaeritur, quomodo vero multa inaequalia, minime. Quamvis utuntur, et dicunt magnum paruum, multum paucum, ex quibus numeri; longum breve, ex quibus longitudo; latum strictum, ex quibus planum; profundum humile, ex quibus moles. Etiam adhuc plures species eius dicunt quod ad aliquid est. *Quid*

y de éstos procederían los entes, considerarán como tal lo Relativo y lo Desigual, que ni son contrarios ni negación de aquéllos<sup>7</sup>, sino una naturaleza de los entes, lo mismo que la quiddad y la cualidad. Y era preciso inquirir también cómo son muchas las relaciones, y no una. Pero lo cierto es que se trata de averiguar cómo hay muchas unidades aparte del Uno primero, pero no cómo hay muchas desigualdades aparte de lo Desigual. Y, sin embargo, utilizan y mencionan lo Grande y lo Pequeño, lo Mucho y lo Poco, de los cuales proceden los Números; lo Largo y lo Corto, de los cuales surge la longitud; lo Ancho y lo Estrecho, de los cuales nace la superficie; lo Profundo y lo Somero, de los cuales se originan los volúmenes; y todavía enumeran varias

<sup>7</sup> Del Ente y del Uno.

15 τούτοις δὴ τί αἴτιον τοῦ πολλά εἶναι; — ἀνάγκη μὲν οὖν, ὡσπερ λέγομεν, ὑποθεῖναι τὸ δυνάμει ὄν ἐκάστω (τοῦτο δὲ προσαπεφήναντο ὁ ταῦτα λέγων, τί τὸ δυνάμει τόδε καὶ οὐσία, μὴ ὄν δὲ καθ' αὐτό, ὅτι τὸ πρὸς τι, ὡσπερ εἰ εἶπε τὸ ποιόν, ὃ οὔτε δυνάμει ἐστὶ τὸ ἔν ἢ τὸ ὄν οὔτε ἀπόφασις τοῦ ἐνὸς οὐδὲ  
 20 τοῦ ὄντος ἀλλ' ἔν τι τῶν ὄντων), πολὺ τε μᾶλλον, ὡσπερ ἐλέχθη, εἰ ἐξήτει πῶς πολλά τὰ ὄντα, μὴ τὰ ἐν τῇ αὐτῇ κατηγορίᾳ ζητεῖν, πῶς πολλαὶ οὐσίαι ἢ πολλά ποιὰ, ἀλλὰ πῶς πολλά τὰ ὄντα· τὰ μὲν γὰρ οὐσίαι τὰ δὲ πάθη τὰ δὲ πρὸς τι. ἐπὶ μὲν οὖν τῶν ἄλλων κατηγοριῶν ἔχει τινὰ  
 25 καὶ ἄλλην ἐπίστασιν πῶς πολλά (διὰ γὰρ τὸ μὴ χωριστὰ εἶναι τῷ τὸ ὑποκείμενον πολλά γίνεσθαι καὶ εἶναι ποιὰ τε πολλά [εἶναι] καὶ ποσὰ· καίτοι δεῖ γέ τινα εἶναι ὕλην ἐκάστω γένει, πλὴν χωριστὴν ἀδύνατον τῶν οὐσιῶν)· ἀλλ' ἐπὶ τῶν τόδε τι ἔχει τινὰ λόγον πῶς πολλά τὸ τόδε τι,  
 30 εἰ μὴ τι ἔσται καὶ τόδε τι καὶ φύσις τις τοιαύτη· αὕτη δὲ ἐστὶν ἐκεῖθεν μᾶλλον ἢ ἀπορία, πῶς πολλαὶ ἐνεργεῖα οὐσίαι ἀλλ' οὐ μία. ἀλλὰ μὴν καὶ εἰ μὴ ταυτόν ἐστι τὸ τόδε καὶ τὸ ποσόν, οὐ λέγεται πῶς καὶ διὰ τί πολλά τὰ ὄντα, ἀλλὰ πῶς ποσὰ πολλά. ὁ γὰρ ἀριθμὸς πᾶς ποσόν τι σημαίνει,  
 35 καὶ ἢ μονάς, εἰ μὴ μέτρον καὶ τὸ κατὰ τὸ ποσὸν ἀδια-

15 especies de relación. ¿Cuál es, entonces, la causa de la pluralidad de estas cosas?

Es, pues, necesario suponer para cada cosa el Ente en potencia (pero el autor de esta teoría trató de mostrar además qué es lo que es en potencia una substancia determinada, siendo de suyo un no-ente, y dijo que era la relación, igual que si hubiera dicho la cualidad, que ni es en potencia el Uno o el  
 20 Ente, ni negación del Uno ni del Ente, sino una de las clases del Ente); y mucho más necesario aún, como hemos dicho, si trataba de averiguar cómo son muchos los entes, no limitar su indagación a los de la misma categoría, preguntándose cómo son muchas las substancias o las cualidades, sino cómo son muchos los entes; pues unos son substancias, otros afecciones, otros relaciones. Pues bien, en el caso de las demás categorías, plantea  
 25 aún otro problema el saber cómo son muchos (pues, por el hecho

igitur his causa est ut multa sint? Necessè itaque est, quemad- 15  
modum dicimus, unicuique supponere potentia ens. Nam et ille  
qui haec dixerat, hoc quoque commonstravit, quod aliquid poten-  
tia sit ens, hocque substantia, non ens autem per se ipsum,  
videlicet quia ad aliquid, ac si diceret tale quod neque potentia  
est unum aut ens, neque unius aut entis negatio est, verum unum 20  
quid entium est. At multo magis, ut dictum est, si quaesivisset  
quonam modo entia multa sunt, non quae in eodem praedica-  
mento, quomodo multae substantiae aut multa qualia quaerendo,  
verum quomodo multa entia. Quaedam namque substantiae, quae-  
dam passiones, quaedam ad aliquid sunt. In aliis igitur praedica-  
mentis habet aliam etiam quandam considerationem, quonam 25  
modo multa sint. Etenim propterea quod non sunt separabilia, eo  
quod subiectum multa fit et est, qualia quoque multa sunt et  
quanta; et quamvis oportet unicuique generi aliquam esse mate-  
riam, separabilem tamen a substantiis impossibile est. In iis  
autem quae quod quid sunt, habet quandam rationem quomodo  
multa ipsum quid sunt, si non quid erunt, et quod quid, et quae- 30  
dam talis natura. Haec vero dubitatio illinc magis est, quomodo  
multae actu substantiae et non una. At vero si non idem sit hoc  
et quantum, non dicitur quomodo et cur entia multa sunt, sed  
quomodo et quare multa quanta. Omnis namque numerus quan-  
tum quid significat. Et unitas non est nisi mensura, quia ea est 35